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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení uţitkových vlastností,

fyziologického stavu a vybraných krevních parametrů u ovcí plemene suffolk.

Sledovány byly přírůstky, krevní parametry a koprologickým vyšetřením bylo

zjištěno parazitologické osídlení.

Sledování probíhalo v roce 2013 a začátkem roku 2014. Bylo sledováno 17

bahnic a 16 jehňat. Během sledování byly provedeny dva odběry a to 25. 3. 2013 a

14. 10. 2013.

Zvýšené byly hodnoty glukózy, močoviny celkových bílkovin a částečně

cholesterolu. Sníţené byly hodnoty vápníku v krevní plazmě. Zvýšené byly hodnoty

albuminu, α1 a α 2 globulinu. ß globulin byl pod hranicí fyziologického rozpětí. γ

globulin byl nejprve pod hranicí fyziologického rozpětí. Při druhé odběru byl nad

hranicí.

V parazitologickém nálezu byly nejvíce zastoupeny kokcidie z rodu Eimerie a

gastrointestinální nematoda.
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Annotation:

The aim of the thesis was the evaluation of commercial properties,

physiological state and selected blood parameters in sheep suffolk breed with focus

on monitoring increases, blood parameters and coprological examination which

prooved parasitological settlement.

Monitoring was conducted in 2013 and early 2014 when 17 ewes and 16

lambs were observed. For thesis purpose two samples were made on 25.3.2013 and

14.10.2013.

Several elevated values have been detected among which were glucose, urea,

total protein, albumin, α1 and α 2 globulin and partially cholesterol. ß globulin was

below the physiological range, γ globulin was initially below the physiological range,

but in the second sampling was above the physiological range. Decreased values

were observed in case of calcium concentration in blood plasma. The parasitological

findings prooved presence of coccidia Eimeria and gastrointestinal nematodes.
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1. Úvod

V chovu ovcí došlo od roku 1990 k významným změnám. Do roku 1990 se

ovce chovaly spíše pro produkci vlny. Na území celé ČR došlo k významné změně v

orientaci chovu ovcí v jejich uţitkovém zaměření na uţitkovost masnou.

Současné chovatelské zájmy vyţadují chov masných plemen, naproti tomu se

v České republice sníţil chov vlnařských plemen.

Od roku 2000 dochází ke zvyšování stavů ovcí vlivem dotační politiky po

vstupu České Republiky do Evropské unie v roce 2004. V chovech ovcí se

upřednostňují masná a kombinovaná plemena. V roce 2012 byla z těchto plemen

nejvíce zastoupena suffolk, romney, šumavská ovce a merinolandschaf.

V současnosti mezi oblíbená plemena chovaná v dnešní době patří suffolk,

texel, charollais. Předloţená práce je zaměřená na zhodnocení fyziologického stavu

ovcí plemene suffolk chovaných v oblasti Soběslavska. Sledování funkčních

parametrů ovcí a jejich prosperity byl vybrán uţitkový chov na farmě lokalizované v

obci Ţeleč. Hodnoceny byly hmotnost a krevní parametry bahnic, jehňat a uvedená

vyšetření byla doplněna o parazitologické vyšetření trusu.

Zjištěné údaje se tak staly cennými informacemi o zdravotním stavu zvířat i

pro samotného chovatele.
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2. Literární přehled

2.1. Historie chovu ovcí v České republice

Chov ovcí je datován jiţ k 9. století. Ovce se chovaly pro svůj mnohostranný

uţitek. Lidé, kteří se o ně starali tzv. ovčáci, byli velmi váţení a svobodní lidé. Měli

mnoho právních výsad, mohli se například svobodně ţenit a jejich děti mohly

studovat. (Horák, 2004).

Chov ovcí má v Čechách dlouholetou tradici. Chov ovcí, jako všestranně

vyuţitelných zvířat, se podílel na území Čech jiţ ve 14. století ze75 % na celkovém

stavu chovaných hospodářských zvířat. V 19. století se jich na území chovalo 2,5

miliónů kusů. V první polovině 20. století se jejich počty sníţily postupně z 217 000

v roce 1920 na 40 000 v roce 1935 (Horák, 2004).

Nerovnoměrný vývoj jejich počtu pokračoval i po válce, teprve v letech 1970

– 1990 se stavy postupně zvyšovaly na 430 000 ks. Po roce 1990 se opět sniţují.

Dochází ke změnám v uţitkovém zaměření, z původního vlnařského se začíná

přecházet na masný uţitkový směr. V ČR klesá poptávka po vlně. Chovatelé mají

problém prodat vlnu. Vlna je levnější z cizích zemí v souvislosti s jejím dovozem.

(Vejčík, 2007). V roce 2000 se chovalo jiţ jen 84 108 ks. Postupně se stavy začínají

zvedat. Podle českého statistického úřadu bylo k 1.4. 2013 chováno na území České

Republiky 220 521 ks ovcí. Početní růst chovu ovcí souvisí se zájmem spotřebitelů o

kvalitní maso, upřednostňované je maso jehněčí.

Zvláštnost skopového masa, větší zájem o maso ovcí, ekonomická

nenáročnost, to všechno vedlo k tomu, ţe se začala uplatňovat masná plemena a

znovu rostly počty chovaných zvířat. V současné době jsou z masných plemen v ČR

chována zejména suffolk, charrollais, texel (Staněk, 2009).
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2.1.1. Historie chovu ovcí na Soběslavsku

Soběslavsko leţí na území okresů Tábor a Budějovice a v minulosti patřilo

pod hospodářskou správu Třeboň a bylo rozděleno na samostatné statky a panství.

Jedním z panství bylo panství Ţeleč (Hrbek, 2003).

Soběslav a okolní vsi

Centrem uvedené oblasti je město Soběslav, které leţí na soutoku řeky

Luţnice a Černovického potoka. První písemná zmínka o Soběslavi je z roku 1293

(Lintner, 2009).

V první polovině 19. století se tu obyvatelstvo zabývalo hlavně obděláváním

půdy, městskými ţivnostmi a obchodem. K městu náleţelo 14 vsí včetně Ţelče

(Hrbek, 2003). V tabulce č. 1 je uveden přehled chovu hospodářských zvířat v městě

Soběslav v první polovině 19. Století.

Tab. č. 1 Stav hospodářských zvířat chovaných v Soběslavi k 30. dubnu 1837

(Hrbek, 2003)

Druh hospodářského

zvířete Vrchnost Poddaní Celkem

koně 2 69 71

hov. dobytek 3 1790 1793

ovce 2077 2077

prasata 511 511

kozy 5 5

Zelč (nyní Želeč)

Obec Ţeleč leţí v Jihočeském kraji, v okrese Tábor. Na severu hraničí s

územím města Tábor, na východě s vesnicemi Chýnov, Radenín, Choustník. Na jihu

s územím města Soběslav a na západě s územím města Bechyně (Hrbek, 2003).

Hlavní obţivou zemědělců v této oblasti bylo polní hospodářství, prodej

plodin, chov skotu a ovcí. Na území panství byly čtyři ovčíny. V tabulce 2 je uveden

stav chovaných hospodářských zvířat v roce 1837.
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Tab. č. 2 Stav hospodářských zvířat v Ţelči 30. dubna 1837 ( Hrbek, 2003)

vrchnost poddaní celkem

koně 14 360 374

hov.dobytek 259 3122 3381

ovce 3530 3075 6605

prasata 830 830

kozy 68 68

Tab. č. 3 Hospodářské porovnání statků a panství na Soběslavsku v roce 1840

(Hrbek, 2003)

Obr. č. 1 Statky a panství na Soběslavsku v roce 1840 (Hrbek, 2003)

Panství/statek rozloha(jiter) koně skot prasata ovce

Brandlín s

Přehořovem 2872 34 640 227 1800

Budislav se Záluţím 2037 2 348 0 0

Dírná 7159 44 1544 513 2095

Choustník 6161 97 952 255 1639

Lţín 1334 10 238 0 899

Myslkovice 1750 37 416 117 1028

Soběslav vč.vsí 9825 71 1793 511 2077

Tučapy 2098 26 282 47 794

Ţeleč 21924 374 3381 830 6605
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2.1.2. Chov ovcí v současnosti v České republice

O rozvoji chovu ovcí nejen na Soběslavsku, ale i v ostatních krajích v

současné době svědčí následující tabulky. K největšímu nárůstu počtu chovaných

ovcí mezi lety 2000 aţ 2010 došlo v Jihočeském, Libereckém, Zlínském a

Středočeském kraji (Horák a kol., 2012). Nejvíce ovcí se v současné době chová v

kraji Středočeském a Jihočeském (Bucek a kol., 2012).

Tab. č. 4 Vývoj početních stavů v jednotlivých krajích v období 2000 – 2010 (Horák

a kol. 2012)

Kraj

2000 2010

ks % ks %


[…]


byla infikována Strongyloides papillosus a Eimerie. Silná infekce Eimeriemi byla

zaznamenána u bahnice s číslem vzorku sedmnáct. Největší výskyt Eimerií má

souvislost s obdobím prvního odběru. Ovce v tomto termínu nebyly ještě na

pastvinách. Sporulující oocysty mají velkou odolnost ve vnějším prostředí, mohou

přeţít i několik měsíců, nicméně přímé vystavení slunci, omezuje jejich přeţití

(Chartier a kol., 2011).

Při druhém odběru byl proveden odběr u devíti ovcí. Nejvíce ovcí bylo

napadeno gastrointestinálními nematody a to (8/9) 88,8 %, dále pak Eimeriemi (5/9)

55,5%. Následně byli nalezeni Trichuris (4/9) 44,4 %, Bunostomum, Moniezia (2/9)

22,2 % a Capilaria a Cooperia (1/9) 11,1%. Gastrointestinální nemtoda silně

infikovali čtyři jedince. Ostatní jmenovaní parazité slabě infikovali devět jedinců.

Větší výskyt a silná infekce gastrointestinálních nematod souvisí zřejmě s tím, ţe

zvířata v době odběru byla na pastvinách. Gastrointestinální nematoda potřebují

k dokončení svého vývoje pastevní prostředí. Chroust a kol. (2006) popisuje

převládající výskyt gastrointestinálních nematod v průběhu vegetačního období.

Koprologické vyšetření ukazuje osídlení parazity. Z tabulky č. 33 je patrné,

ţe se nejčastěji vyskytují Eimerie a gastrointestinálaní nematoda.

Malé rozdíly ve změnách infekce u jednotlivých zvířat mohou být

zapříčiněny skutečností, ţe nebyly dělány jedním a tím samým člověkem a síla

infekce byla jen odhadnuta na základě přibliţného počtu vajíček v preparátu.

Andrews (2012) tvrdí, ţe jsou téměř všechny mladé ovce a kozy infikovány

Eimeriemi do šestého měsíce ţivota, dále tvrdí, ţe spolu s kokcidiemi mohou mít

ovce další parazitární infekce jako jsou Gastrointestinální nematoda, Nematodirus.
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Strnadová a kol. (2008) tvrdí, ţe mláďata přeţvýkavců jsou vnímavá

k protozoárním infekcím, jako jsou kokcidie z rodu Eimeria a Giardia.

Bulín a Janovská (2011) sledovali výskyt střevních a plicních parazitů u

přeţvýkavců. U ovcí a muflonů nalezli aţ sto procentní výskyt Eimerie a padesáti

procetní výskyt Moniezie. Dále tvrdí, ţe střevní a plicní parazité patří

k nejrozšířenějším cizopasníkům.

Tab. č. 33 Parazitologický nález

číslo

vzorku nález 25.3. intenzita nález 14.10. intenzita

8

Strongyloides

papillosus ++ GIN +++

Eimeria +

Trichuris +

Cooperia +

12 GIN + GIN +++

Eimeria ++

Strongyloides

papillosus +

Bunostomum +

Eimeria +

Trichuris +

Capilaria +

14 GIN + GIN +

Eimeria +

Capilaria +

16 GIN + GIN +

Eimeria +

17 Eimeria +++ GIN +

Protostrongylus +

19 Eimeria + GIN +++

Strongyloides papilosus + Trichuris +

Eimeria +

Bunostomum +

24 X Eimeria +

GIN +

25 GIN + Eimeria +

Strongyloides

papillosus + Trichuris +

Moniezia + Moniezia +

28 X GIN +++

Moniezia +

Vysvětlivky:

+ slabá intenzita

++ středně silná infekce

+++ silná infekce

++++ masivní infekce

GIN – gastrointestinální nematoda

Čísla vzorků jsou dle pořadových čísel
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení uţitkových vlastností a fyziologického

stavu ovcí na zkoumané farmě v oblasti Soběslavska.

V chovu ovcí plemene suffolk, lokalizované v oblasti Soběslavska, byly

průměrné denní přírůstky u beránků 160 g, u jehniček 138 g a u bahnic 122 g.

Uvedené přírůstky ve sledované oblasti odpovídají poţadavkům na pastevní

způsobu chovu.

Z metabolických vyšetření vyplývá:

o Riziko normochromních anemií u jehňat, vzhledem k častým nálezům

gastrointestinálních nematod nelze vyloučit ani anemie vyvolané

parazitárními infekcemi.

o Negativní vliv nízkých teplot při současné střiţi na energetický

metabolizmu.

o Zatíţení organizmu ovcí dusíkatými metabolity vzhledem k

nadbytečným obsahu NL v pastevním porostu.

o Vyšší aktivita ALP v souvislosti s niţším obsahem úrovní Ca v krvi.

o Nedostatečný příjem Ca, projevující se dlouhodobě sníţeným

obsahem Ca v krvi všech kategorií ovcí.

o Nízká hladina γ globulinů u jehňat signalizuje moţného sníţení

úrovně imunitních funkcí.

Koprologickým vyšetřením bylo zjištěno:

o Častý výskyt gastrointestinálních nematod a kokcidií z rodu Eimeria.

o Sinější infekce gastrointestinálních nematod a kokcidí z rodu Eimeria

o Po odčervení Noromektinem přetrvávající infekce gastrointestinálními

nematody.

55

7. Doporučení pro praxi

Ze zjištěných výsledků a diskuse lze doporučit pro zlepšení stávajících

podmínek následující:

1. Kontrola dusíkatých látek v pastevní píci.

2. Kontrola příjmu minerálních látek, zejména Ca, změna minerální soli.

3. Pravidelné odčervení ovcí před zahájením pastevního období a po

skončení pastevního období.

4. Četnější kontrola zdraví zvířat doplněná o metabolický profilový test.
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