Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Fyziologické parametry ovcí plemene suffolk v chovu v lokalitě Soběslav
Student: Bc. Andrea Tomečková
Katedra: Veterinárních disciplin a kvality produktů
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
Oponent: Ing. Tomáš Fajmon, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Dolní Dvořiště, farma Tichá

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

5. 5. 2014

Podpis oponenta

Sledování fyziologických parametrů chovu ovcí je přínosná práce z důvodů značně rozmanitých podmínek při jejich chovu. Také výskyt parazitů je značně rozdílný podle oblastí. V předložené práci je velice zmateně popsán chov ovcí v lokalitě Soběslav. Také kapitoly o metabolických poruchách jsou značně jednoduché a nerozvádějí podrobně jednotlivé problémy. V kapitole metodika je nevhodným způsobem charakterizován sledovaný chov. U botanické složení pastvin je lépe uvádět druhy skutečně se v porostu vyskytující (např. procentické zastoupení) a ne druhy, které byly před časem (nevíme kdy) vysety. Do tabulky na str. 36, ve které se uvádí narozená jehňata, bych doporučil doplnit celkovou natalitu a to nejenom u sledovaných zvířat, ale i v celém chovu, dále např. počet uhynulých jehňat,.... V grafu na str. 39 protíná křivka popisky osy x. V současné době programové vybavení umožňuje tento problém odstranit.

Bylo by vhodné, aby autorka interpretovala své výsledky podrobněji a lépe definovala zjištěné skutečnosti. V tomto případě bych doporučil rozdělit kapitolu výsledky a diskuze. Závěr je formulován jasně a výstižně, stejně jako doporučení pro praxi.

Rozsah práce odpovídá zadání a i doplnění výsledků o parazitologické rozbory se jeví velmi vhodné. Odborné zpracování nedopovídá typu práce. V celé práci jsou špatně uváděny jednotky veličin, nejsou v základním tvaru SI. Také uvádění jednotek ve tvaru zlomku neodpovídá příslušným normám. Názvy plemen ovcí jsou uváděny nepřesně. Úprava práce je nepřehledná. Bylo by vhodné použít zarovnaní textu. Tabulek je v práci celá řada, ale pro přehlednost doporučuji uvedení souhrnných tabulek do výsledků a pak nezkrácenou verzi do přílohy. Zde je třeba podotknout, že množství výsledků uvedených v této práci si zasluhuje podrobnější statistickou analýzu než jen průměr a směrodatnou odchylku. Jistě by bylo vhodné porovnávat jednotlivé parametry mezi sebou.

Větná struktura je velmi jednoduchá a navozuje dojem, že autorka používáním jednoduchých vět, nezná problematiku dostatečně do hloubky. V celé práci je řada překlepů nebo nesprávně uvedených slov a zkratk.

DOTAZY:

1. Byla zjišťována závislost mezi sledovanými fyziologickými parametry bahnic (říjen 2013) a natalitou v roce 2014?
2. V práci na str. 42 se uvádí, že je třeba uvažovat o anemii vyvolané parazitární infekcí. Nebylo by vhodné provést statistickou analýzu výsledků v tomto směru?
3. Při sledování koncentrace makrominerálních prvků v krvi uvádí autorka nižší koncentrace Ca a koncentraci Mg spíše na horní hranici fyziol. rozpětí. Jaké zde hrozí riziko, pokud by se problém ještě zhoršil?